
SERVIZIO: PROTEZIONE CIVILE

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  20 GENNAIO 2025

n. 16/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Impegno di spesa per pagamento quota annua per rimborso spese di 
gestione del ripetitore radio -anno 2025. Beneficiario: Gruppo Alpini di 
Gattinara. Importo: € 700,00.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

INTERVENTI PROTEZIONE 
CIVILE D'EMERGENZA

 2025  111010103  2025  2  700,00 GRUPPO ALPINI GATTINARA

Cod. Siope
1.09.03.02.00

1210

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 20/01/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE  

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- con decreto sindacale n. 10/2024 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Premesso altresì che: 

- Il Comune di Borgomanero è Comune capofila C.O.M. (centro operativo misto) come da 
decreto Prefettizio afferente ad altri 16 Comuni in caso di emergenze di Protezione civile. 
La sede e sala operativa è allestita presso lo stabile di Via Gozzano 5, sede altresì del 
magazzino comunale.  

- la suddetta Sala Operativa, ai sensi delle vigenti normative nazionali e regionali in materia 
di protezione civile, è identificata quale edificio strategico dovendo, in caso di calamità, 
coordinare tutti gli interventi sul territorio di competenza (circa 150 kmq) e un bacino 
d’utenza di circa 45.000 cittadini; 

Visto che il Comune di Borgomanero è capofila di 12 comuni per la gestione della Protezione 

Civile e precisamente: Boca, Briga Novarese, Cavallirio, Cureggio, Gattico-Veruno, Ghemme, 

Grignasco, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Cavaglio d’Agogna e Maggiora; 

Ricordato che nel corso dell’anno 2019 è stato posizionato un ripetitore radio nel comune di 

Gattinara, presso una struttura di proprietà del locale gruppo Alpini, che ha dato in comodato 

d’uso uno spazio interno, oltre che a garantire la manutenzione ordinaria delle 

apparecchiature; 

Dato atto che alla stipula dell’accordo veniva concordata la somma di € 700,00 da 

riconoscere al gruppo Alpini di Gattinara quale rimborso spese, somma che deve essere 

suddivisa tra i 12 comuni convenzionati; 

Dato atto inoltre che, come da accordi tra i 12 Sindaci, ogni Comune deve versare € 100,00 

da utilizzare in parte per il pagamento della manutenzione del ripetitore ed una parte per il 

funzionamento del servizio di protezione civile; 

Atteso che occorre provvedere ad impegnare la somma di € 700,00 per l’anno 2025, relativa 

alle spese sostenute nell’anno 2025 favore del gruppo Alpini di Gattinara, somma che verrà in 

parte rimborsata dai comuni appartenenti al C.O.M.; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Borgomanero; 

D E T E R M I N A 

 



 

 

1. di impegnare la somma di € 700,00 a favore del Gruppo Alpini Gattinara quale rimborso 

spese per il posizionamento e la manutenzione del ripetitore sopra descritto. 

2. di dare atto altresì che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 assumerà, a pena 

di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla co-

municazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 

7 del citato articolo. 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma 

necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo. 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Flavio Godio, Area Tecnica -Settore 

Cantiere Comunale – Protezione Civile. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 16/ST  del  20 GENNAIO 2025

Oggetto:Impegno di spesa per pagamento quota annua per rimborso spese di 
gestione del ripetitore radio -anno 2025. Beneficiario: Gruppo Alpini di 
Gattinara. Importo: € 700,00.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

INTERVENTI PROTEZIONE 
CIVILE D'EMERGENZA

GRUPPO ALPINI GATTINARA 700,00

1.09.03.02.00

CIG
CUP

1210Cod. Siope

 2  2025  111010103  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 27/01/2025

Determina 16/ST  del  20 GENNAIO 2025


